
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL          30 DE NOVEMBRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1055/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

 
RESOLVE 

 
Nomear LIZANDRA CRISTINA OLIVEIRA LEITE para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do 
Prefeito, retroativo a 01 de novembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1056/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

 
RESOLVE 

 
Nomear SORAYA MARIA BRASILEIRO LIMA 
DONATO para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a 
no Gabinete do Prefeito, retroativo a 01 de novembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1064/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

RESOLVE 
 
Nomear FABIANA DOS SANTOS ROCHA, para ocupar o 
cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-a no 
Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 1065/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público no 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023; 

RESOLVE 
 
Nomear JOÃO EMANUEL SANTOS DA COSTA, para 
ocupar o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-o 
no Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1066/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

 
RESOLVE 

 
Nomear ANA PAULA GALDINO DE SILQUEIRA, para 
ocupar o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-a 
no Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1067/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

 
RESOLVE 

 
Nomear HUGO MURILO DA SILVA BARBOSA, para 
ocupar o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-o 
no Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1068/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

RESOLVE 
 
Nomear AYZE JAMMYLLE BATISTA FERREIRA, para 
ocupar o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-a 
no Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1069/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

 
RESOLVE 

 
Nomear FRANCISCO FAGNER DA ROCHA BEZERRA, 
para ocupar o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, 
lotando-o no Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1070/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

RESOLVE 
 
Nomear LENILSON DA COSTA GONÇALVES, para ocupar 
o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-o no 
Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 1071/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

RESOLVE 
 
Nomear PAULO ALYSON DA SILVA PAZ, para ocupar o 
cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-o no 
Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1072/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

 
RESOLVE 

 
Nomear THIAGO DE SOUSA FARIAS, para ocupar o cargo 
efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-o no Gabinete do 
Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 

PORTARIA Nº 1073/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0053/2023, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 24/02/2023;  

 
RESOLVE 

 
Nomear JOEDSON BATISTA DE PONTES, para ocupar o 
cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, lotando-o no 
Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 37/2023/GP. 
 
O CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar o servidor Rinaldo da Silva Santos, matrícula 
nº 5362, para atestar e certificar as notas fiscais das empresas de 
publicidade que possuem contrato vigente com o Gabinete do 
Prefeito;  
 
Art. 2º - A vigência desta Portaria será limitada ao período em 
que o servidor Marcos Alfredo Alves estiver respondendo pelo 
cargo de Chefe de Gabinete Interino; 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito, 30 de novembro de 2023. 
 

MARCOS ALFREDO ALVES 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA os concursados abaixo 
elencados, nomeados em decorrência de aprovação no concurso 
público, para comparecer na Gerência de Captação de Pessoal 
desta Secretaria, localizada na Rua Irineu Joffily, 304, Centro, 2º 
andar, no horário das 08:00 as 12:00 hs, para os atos de posse, 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, sob pena do ato da 
nomeação ser tornada sem efeito nos termos do art. 13, §§ 1º e 
6º, da Lei nº 2.378/92, munidos dos documentos (original e 
xerox) abaixo elencados: 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Documentos Escolaridade/Habilitação:  
 Diploma/Certificado da Escolaridade exigida para o 
provimento do cargo, conforme descrito no Edital Normativo 
do Concurso 002/2021. 
 
 Documentos Pessoais:  
 Identidade  
 CPF  
 Título de Eleitor e Certidão de quitação eleitoral,  
 PIS / PASEP  
 Carteira de Trabalho (Pág. da foto e da identificação)  
 Reservista (homens)  
 Certidão de Nascimento ou Casamento  
 Comprovante de residência atualizado  
 Certidão de Nascimento e CPF dos dependentes  
 01 foto 3x4  
 
 Exames necessários para Perícia Médica Admissional: 
 Hemograma Completo  
 Colesterol Total e Frações  
 Triglicérides  
 Glicemia de Jejum  
 Ureia +Creatinina  
 AST +ALT + Gama GT  
 EAS (Urina)  
 Parasitológico de Fezes  
 Tipo Sanguíneo – ABO e Fator Rh  
 Laudo Oftalmológico  
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

Cargo: GUARDA MUNICIPAL 
 
CLASS. NOME 

39 FABIANA DOS SANTOS ROCHA 
40 JOÃO EMANUEL SANTOS DA COSTA 
41 ANA PAULA GALDINO DE SILQUEIRA 
42 HUGO MURILO DA SILVA BARBOSA 
43 AYZE JAMMYLLE BATISTA FERREIRA 
44 FRANCISCO FAGNER DA ROCHA BEZERRA 
45 LENILSON DA COSTA GONÇALVES 
46 PAULO ALYSON DA SILVA PAZ 
47 THIAGO DE SOUSA FARIAS 
48 JOEDSON BATISTA DE PONTES 

 

PROCURADORIA GERAL 
 
PORTARIA Nº 023 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande, 
 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar denúncia de possível irregularidades 

e/ou infrações no âmbito da Creche Nila Dinda - Distrito de 
Galante-PB, feita através do Ofício Interno / Memorando 
66.497/2023, em desfavor da servidora MONA ALVES DO 
NASCIMENTO, MAT. 14.607, Gestora, lotada na Secretaria 
de Educação do Município de Campina Grande. 
 

02 – Considerando o disposto no art. 157, do Estatuto dos 
Servidores do Município de Campina Grande, integrarão o 
processo disciplinar os autos da Sindicância Investigativa 
instituída pela Portaria n.° 594, de 15 de agosto de 2023, como 
peça informativa da instrução. 
 

03 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
PORTO DE CARVALHO JUNIOR, Procurador Municipal, 
matrícula nº 19.709, para atuar como Presidente, 
ROGEANDERSON MAXSUEL FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 6900, para atuar como Membro e CARLA 
VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 7048, para 
atuar como Membro. 
 
04 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 
 
CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 

 
PORTARIA AFASTAMENTO PREVENTIVO Nº 024 
 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais 
conforme disposto no art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139/90, 
com fundamento no Art. 150, da Lei Municipal nº. 2.378, de 07 
de janeiro de 1992 - Estatuto do Servidores de Campina Grande 
e, considerando o que consta do Processo Administrativo 
Disciplinar n.° 007/2023. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar o afastamento da servidora MONA 
ALVES DO NASCIMENTO, MAT. 14.607, Gestora, lotada 
na Secretaria de Educação do Município de Campina Grande, no 
exercício do respectivo cargo público (Professor de Educação 
Infantil I – Gestora Escolar), na Creche Nila Dinda - Distrito de 
Galante -PB, pelo prazo de dias 60 (sessenta) dias, sem prejuízo 
da remuneração, a fim de que, como investigada, não venha a 
influir na apuração dos fatos objeto do processo em referência. 
 
Art. 2º - A servidora afastada deverá permanecer à disposição 
da Comissão Processante, no período acima consignado, e 
deverá indicar endereço, telefone e outros meios de contato 
suficientes para que possa ser encontrada. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE 

 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 805/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Campina Grande - PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GRÁFICA 
PARA ATENDER À DEMANDA POR SERVIÇOS 
GRÁFICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Empresas: HOT 
DIGITAL COMERCIO E SERVICO DE IMPRESSAO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 07.220.883/0001-94, com 
VALOR TOTAL de R$ 467.471,10 (quatrocentos e sessenta e 
sete mil e quatrocentos e setenta e um reais e dez centavos), 
vencedora do LOTE 1, TOTALIZANDO R$ 467.471,10 
(quatrocentos e sessenta e sete mil e quatrocentos e setenta e 
um reais e dez centavos). S F DE SOUZA IMPRESSOS, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 20.385.922/0001-71, com VALOR 
TOTAL de R$ 447.890,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil 
e oitocentos e noventa reais), vencedora do LOTE 2, 
TOTALIZANDO R$ 447.890,00 (quatrocentos e quarenta e 
sete mil e oitocentos e noventa reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 915.361,10 (novecentos e quinze mil e trezentos e sessenta e 
um reais e dez centavos). 
 

Campina Grande - PB, 29 de novembro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.002/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
informa aos interessados que, de acordo com o PARECER DE 
CONFORMIDADE do controle interno e o RESULTADO 
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
HOMOLOGA e ADJUDICA o Procedimento da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 010/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
IMPLANTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE UMA PRAÇA 
NO BAIRRO DAS CIDADES, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da Empresa CONSTRUTORA E LOCADORA 
ALEXANDRE LTDA, inscrita sob o CNPJ de nº 
17.490.708/0001-70, com PROPOSTA no valor de R$ 
1.187.093,59 (Um Milhão, Cento e Oitenta e Sete Mil, Noventa 
e Três Reais e Cinquenta e Nove Centavos). 

 
Campina Grande, 30 de novembro de 2023. 

 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao contrato nº 
2.08.014/2022/SECOB/PMCG, originado do Processo 
Administrativo nº 230/2022. Pregão Eletrônico nº 
087/2022/SECOB/PMCG PARTES: SECOB/ EXATI 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: contratação de empresa 
especializada de gestão, fiscalização, medição, despacho e 

recepção, com call center para os serviços de manutenção do 
sistema de iluminação pública do município de Campina 
Grande/PB. OBJETO DO ADITIVO: prorrogação de vigência 
contratual por mais 12(doze) meses a contar de 01/12/2023. 
FUNDAMENTO: com fulcro no artigo 57 II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATÁRIOS: Joab 
Kleber Lucena Machado/Denis Weiss Naressi. DATA DE 
ASSINATURA: 27 de novembro de 2023. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao contrato nº 
2.08.016/2022/SECOB/PMCG, originado da Dispensa nº 
117/2022/SECOB/PMCG, Processo Administrativo nº 
363/2022. PARTES: SECOB/ ATECEL. OBJETO 
CONTRATUAL: Contratação de Empresa especializada para 
Prestação de Serviços de Ensaios de Laboratório para Controle 
de Obras Públicas para atender a Secretaria de Obras da 
Prefeitura. OBJETO DO ADITIVO: prorrogação de vigência 
contratual por mais 12(doze) meses a contar de 30/11/2023. 
FUNDAMENTO: com fulcro no artigo 57 I, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATÁRIOS: Joab 
Kleber Lucena Machado/Milton Bezerra das Chagas Filho. 
DATA DE ASSINATURA: 24 de novembro de 2023. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

   056ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE.  

 
Campina Grande, 29 de novembro de 2023. 

 

ITEM PROFISSIONAL/ PESSOA 
FISICA/PESSOA JURIDICA 

CPF/CNPJ 

1 AGUINALDO AGRA FILHO 032.252.684-10 

2 LILIANE TAVARES BARBOSA 
FERNANDES 066.777.744-06 

3 SANDRO ADRIANO SOUSA DOS 
SANTOS 008.701.734-21 

4 MARIA DE FÁTIMA LIMA FERREIRA 911.036.814-00 

5 LUCIA DE FATIMA ARAUJO 
FERNANDES 

132.563.944-34 

6 ANA PAULA SARAIVA DE OLIVEIRA 098.391.844-90 
7 CELSO LUCAS CRUZ SANTOS 118.916.844-85 
8 MAIRA VALERIA FERREIRA CHAVES 110.536.554-95 
9 ALANA MICAELA ARAUJO LEMOS 102.056.154-81 
10 JOSE MARCELO PEREIRA MOREIRA 697.428.204-49 

11 MORGYANNA ALVES CIPRIANO 
MENDES LTDA 27.766.279/0001-75 

12 FLOREAR PARTOS E ASSISTENCIA 
MÉDICA LTDA 34.968.533/0001-83 

13 MAYARA INGRID SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA 49.079.843/0001-14 

14 MEDVINO SERVIÇOS MEDICOS EIRELI 34.820.249/0001-65 

15 
MARIA JOSE ESTEVAO DOS SANTOS 

ME 52.233.534/0001-61 

16 
MARIANA CAVALCANTE BRAGA DE 

OLIVEIRA ME 52.478.851/0001-48 

17 
ANTONIO CARLOS DE CARVALHO 

SEGUNDO ME 47.709.009/0001-30 

18 GIANNA SERVICOS MEDICOS LTDA 45.808.296/0001-00 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

19 SOS SAUDE LTDA 12.529.331/0001-00 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16869/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medica 
Comercio Representação E Importação Ltda. Objeto: 
Procedimento Para Realização De Sequenciamento Completo 
Do Exoma, Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos 
Do Processo De N° 0833771-36.2023.8.15.0001 Da Vara Da 
Infância E Juventude De Campina Grande. Autor (A): Kauã 
Kennedy Eleoterio Oliveira. Valor Global: R$ 4.900,00. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16230/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Soraya Meria De Andrade Rosa. Data Da Assinatura: 
30/11/2023. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16047/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 039/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto Contratual: Objeto Aquisição De Fios Cirúrgicos Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais (Isea, Pedro I, Hospital Da 
Criança, Hospital Municipal Dr Edgley, Upas E Zoonoses) Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período, Até 10/12/2024. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Neilton Neves Dos 
Santos. Data Da Assinatura: 30/11/2023. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

ADESÃO DE ATA Nº 022/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.367/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE CULTURA DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos previstos 
na legislação pertinente, RATIFICA A ADESÃO DE ATA Nº 
022/2023, cujo OBJETO É ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2023 E PREGÃO 
ELETRÔNICO 019/2023 ORIUNDA DA CIDADE DE 
PASSA E FICA – RN, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE CULTURA DURANTE A 
PROGRAMAÇÃO DO NATAL ILUMINADO, EDIÇÃO 
2023, conforme as especificações, quantidades estimadas e 
condições constantes na PLANILHA DE QUANTITATIVOS, 

em favor da empresa STUDIO NIGHT PALCO E 
SONORIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
40.557.130/0001-44, no valor de R$ 125.800,00 (cento e 
vinte e cinco mil e oitocentos reais), conforme autorização 
da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de 
Administração.  
 

Campina Grande – PB, 30 de novembro de 2023.  
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 
ADESÃO DE ATA Nº 022/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.367/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.367/2023, cujo OBJETO É ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2023 E PREGÃO 
ELETRÔNICO 019/2023 ORIUNDA DA CIDADE DE 
PASSA E FICA – RN, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE CULTURA DURANTE A 
PROGRAMAÇÃO DO NATAL ILUMINADO, EDIÇÃO 
2023, conforme as especificações, quantidades estimadas e 
condições constantes na PLANILHA DE QUANTITATIVOS, 
RATIFICO A ADESÃO Nº 022/2023, em favor da empresa 
STUDIO NIGHT PALCO E SONORIZAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 40.557.130/0001- 44, no valor de 
R$ 125.800,00 (cento e vinte e cinco mil e oitocentos), 
conforme autorização da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Administração.  
 

Campina Grande – PB, 30 de novembro de 2023. 
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


